
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 
Vyučovací předmět – Český jazyk a literatura 
 

Ročník: 7.                         žák dle svých možností 
 

Výstup Učivo 
Průřezová 

témata,mezipředmětové 
vztahy, projekty a kurzy 

 
 

- určí kořen slova 
- vyhledá slova se stejným slovním 

základem 
- rozkládá slova na kořen, předponu, 

příponu 
- tvoří slova nová pomocí předpon a 

přípon 
- rozšiřuje slovní zásobu vyhledáváním a 

tvořením slov se stejným základem 
- rozlišuje předpony a předložky 
- zvládne pravopis slov s předponami 
- pracuje s Pravidly českého pravopisu – 

orientuje se v nich, dovede je použít při 
samostatné práci 

 
- seznámí se s pojmem ohebné slovní 

druhy 
- vyhledává podstatná jména v textu 
- dovede pojmenovat vlastnosti a činnosti 

 
   

- opakuje rod a číslo podstatných jmen 
- určuje životnost a neživotnost u 

podst.jm. rodu mužského 
- seznamuje se s pády podstat. Jmen 
- vypracuje si tabulku pádů s pádovými 

otázkami 
- osvojuje si pořadí pádů, pádové otázky 
- určuje pády podstatných jmen, používá 

vypracovanou tabulku 
- seznámí se se vzory podstatných jmen 
- zpracuje si přehled vzorů podstatných 

jmen 
- skloňuje podstatná jména podle vzorů 
- určuje vzory podstatných jmen, používá 

vypracovaný přehled vzorů 
- opakuje osobu a číslo sloves 
- pozná čas u sloves 
- zná osobní zájmena 
- časuje slovesa 
- časuje slovesa v oznamovacím způsobu 
- pozná infinitiv slovesa 
- vyhledává ve větách podmět a přísudek 
- doplňuje koncovku příčestí minulého 

v množném čísle podle rodu podmětu 
 

- prohlubuje čtenářské dovednosti 
- čte plynule 
- čte s porozuměním 
- vyhledává informace v tisku, 

encyklopedii 
- zvládá základní formy společenského 

styku 
          rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk 
 
 
 
 
 
 
 
 

MLUVNICE 
 
Nauka o slově  
  
 

- slovní základ, kořen slova, předpona, 
přípona, předponová část, příponová 
část 

- tvoření slov – způsob tvoření nových 
slov a obohacování slovní zásoby 

 
 

- předložka, předpona 
- pravopis slov s předponami 
- výrazy s předložkami a jejich pravopis 
- Pravidla českého pravopisu 

 
Tvarosloví (ohebné slovní druhy) 
 

- ohebné slovní druhy 
- podstatná jména 
- pojmenování vlastností, činností 
- rod a číslo podstatných jmen 
- životnost a neživotnost podstatných 

jmen rodu  mužského 
- pády, pádové otázky 
- určování pádů podstatných jmen 
- vzory podstatných jmen 
- skloňování podstatných jmen 
- určování podstatných jmen podle vzorů 
- slovesa, osoba, číslo 
- čas sloves 
- osobní zájmena 
- časování sloves v oznamovacím 

způsobu všech časů 
 
Skladba 
 

- podmět, přísudek 
- shoda přísudku s podmětem 
- pravopis koncovek příčestí minulého 

 
Komunikační a slohová výchova 
 
 
 
 
 
Čtení 
 

- prohlubování čtenářských dovedností 
- plynulé čtení 
- čtení s porozuměním 
- tisk, encyklopedie 

 
Mluvený projev 

- formy společenského styku (omluva, 
prosba, poděkování) 

- spisovný a nespisovný jazyk 
 
 
 
 
 

Pravopis v průběhu 
celého školního roku 
 
 
 
OSV –bohatost slovní 
zásoby českého jazyka, 
kultivovanost projevu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VDO – rozvíjení kritického 
myšlení 
OSV – nácvik práce ve 
skupině – zodpovědnost 
za výsledky práce celé 
skupiny 
OSV – cvičení 
smyslového vnímání, 
pozornosti, soustředění a 
dovednosti 
 
 
Pv – názvy profesí, 
pracovních činností, 
rozvoj slovní zásoby 
 
Tv – sportovní činnosti – 
rozvoj slovní zásoby 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV – komunikace 
v různých situacích, 
Zvládání stresových 
situací (konflikt) 
 
 
 
 



Výstup Učivo 
Průřezová 

témata,mezipředmětové 
vztahy, projekty a kurzy 

 
- vede jednoduchý rozhovor na dané 

téma, v dané situaci 
- zvládne telefonický rozhovor 
- přivolá telefonicky pomoc 
- vypravuje podle osnovy příhodu, zážitek 

 
 

- osvojí si základní formy písemného 
vyjadřování 

- zvládá jednoduchou grafickou úpravu 
obálky (adresa odesílatel) 

- napíše stručný pozdrav, dopis 
- komunikuje i prostřednictvím internetu 

nebo mobilního telefonu 
- reprodukuje jednoduchý text 
- vystihne charakteristiku jednajících 

postav 
- procvičuje hledání hlavní myšlenky textu 
- pozná přímou a nepřímou řeč, odliší je 

při hlasitém čtení 
- seznamuje se s různými literárními 

útvary 
- dokáže vyjádřít čtenářský zážitek 

ilustrací 
- využívá literárních textů při dramatizaci 
- osvojuje si literaturu poslechem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- osobní komunikace, rozhovor 
- telefonický rozhovor, mobilní telefon, 

důležitá telefonní čísla 
- vypravování 

 
Písemný projev 
 

- korespondence – pozdrav, dopis 
(datum, oslovení, psaní osobních 
zájmen v dopisech, podpis 

- obálka 
- obsah sdělení 
- e-mail, SMS, výhody, možná nebezpečí 

 
Literární výchova 
   

- reprodukce textu 
- charakteristika postav 
- práce s textem-hlavní myšlenka 
- přímá a něpřímá řeč 

 
- poezie, próza bajky, pověsti, romské 

pohádky, příběhy odvahy a 
dobrodružství 

 
 

 

 
Ov – komunikace s cizími 
lidmi, sdělování osobních 
dat – možná nebezpečí 
 
 
OSV – chování 
podporující dobré vztahy 
(blahopřání) 
 
 
Inf. – e-mail pošta 
 
Hv – pojem folková 
hudba, využití poezie 
 
D – Staré pověsti české 
 
EV – ochrana přírodních 
památek 
 
 
MDV – CD, audiokazety – 
texty přednášené 
známými herci 

 


	Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace
	Vyučovací předmět – Český jazyk a literatura
	MLUVNICE
	Mluvený projev
	Písemný projev
	Literární výchova

